
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20128 CADERNO 6

Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255603/SILVIO CESAR DE OLIVEIRA LEITE (Coordenador) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409168

O Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2011/534275, Pregão Eletrônico nº 006/2012, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de recursos humanos para viabilizar a formação de equipe 
técnica, responsável pela execução do Programa Projovem 
Trabalhador – Juventude Cidadã, coordenado pela Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda - Pa.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 143/2012/NUJUR/SETER, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ CNPJ: 09.615.271/0001-
26, pelo melhor lance de R$615.780,00 (seiscentos e quinze mil, 
setecentos e oitenta reais), vencedora do certame, conforme 
dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 11 de Julho de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
- SETER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409471

PORTARIA Nº 878/12 - SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
Considerando Lei Complementar n° 077/2011, Art. 2°,Paragrafo Único;
Considerando o Processo nº 158868/12 – SETER;
Considerando resposta sobre o Mem. n° 125/2012-GRH/SETER.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Admissão 
do Servidor Temporário n° 02/2012 de ISABELLE LOLA MARTHA 
IVANKI, C.P.F.: 003.870.942-29, publicado no DOE n° 32.193 de 
06/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
julho de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409516

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 25/2012
Data de Admissão: 05/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ESTER DOS SANTOS VILHENA FILHA                     Agente Administrativo              04/07/2013
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409355

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 01/07/2012 a 29/08/2012
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Convênio nº 030/2011 e 
alteração do Endereço Orçamentário.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do Convênio nº 030/2011 e alteração do Endereço 
Orçamentário.
Convenio: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409405

PORTARIA Nº 866/12 – SETER, 11 DE JULHO DE 2012.
Nome: Luis Antonio dos Santos
Cargo: Agente de Artes Práticas           Matrícula: 54188102/1
Triênio: 16/11/04 a 15/11/07
Período de Licença: 09/07/12 a 07/08/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF

ERRATA DE CONTRATO DE ADMISSÃO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409409
CONTRATO Nº 01/12 – SETER, 23 DE JANEIRO DE 2012

PROCESSO ADIMINISTRATIVO N° 279186/2011.
Publicada no DOE Nº 32.084 do dia 25/01/12.
Onde se lê: Término 23/07/2012
Leia-se: Término 22/01/2013

PORTARIAS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409412

PORTARIA Nº 843/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 464483/08 – SETER.

R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório do servidor KLEBER DAS 
NEVES TRINDADE, matrícula nº 57193833/1, considerando-o 
apto para exercer o cargo de Agente Administrativo, com o 
conceito de avaliação fi nal “EXCELENTE”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 844/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 399527/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório da servidora MARIA 
DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, matrícula nº 5116279/3, 
considerando-a apta para exercer o cargo de Assistente Social, 
com o conceito de avaliação fi nal “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 845/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 387394/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora ANDREIA 
VANESSA DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula nº 57191745/1, 
considerando-a apta para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, com o conceito de avaliação fi nal “EXCELENTE”, 
conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 846/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 387531/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório do servidor LEOMARQUES 
CRUZ DOS SANTOS, matrícula nº 57192819/1, considerando-o 
apto para exercer o cargo de Agente Administrativo, com o 
conceito de avaliação fi nal “BOM”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 847/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 423566/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório do servidor ALEX FERNANDO 
SOARES DE SOUZA, matrícula nº1952617/1, considerando-o 
apto para exercer o cargo de Agente Administrativo, com o 
conceito de avaliação fi nal “BOM”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 848/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 387500/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora ROSILENE 
DE JESUS SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 57192947/1, 
considerando-a apta para exercer o cargo de Assistente Social, 
com o conceito de avaliação fi nal “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 849/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 555231/08 – SETER.

R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora IVANEIDE DIAS 
DE SARGES SANCHES, matrícula nº 54196662/2, considerando-a 
apta para exercer o cargo de Agente Administrativo com o 
conceito de avaliação fi nal “BOM”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 850/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 520945/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora GILCIANE SILVA 
ARAÚJO, matrícula nº 57193970/2, considerando-a apta para 
exercer o cargo de Assistente Social, com o conceito de avaliação 
fi nal “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 851/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 399642/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora CILÍCIA FRANÇA 
ARANHA SENA, matrícula nº 57192827/1, considerando-a apta 
para exercer o cargo de Agente Administrativo, com o conceito 
de avaliação fi nal “BOM”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 852/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 560300/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora LEILA MARIA 
MARTINS, matrícula nº 57196846/1, considerando-a apta para 
exercer o cargo de Agente Administrativo, com o conceito de 
avaliação fi nal “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 853/12 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e 
o Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 560337/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora MARIA DE 
NAZARÉ DOS SANTOS SALDANHA, matrícula nº 57197069/1, 
considerando-a apta para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, com o conceito de avaliação fi nal “EXCELENTE”, 
conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409419

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 24/2012
Data de Admissão: 05/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELOÁ DA SERRA BAÊTAS                              Agente Administrativo              04/07/2013
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409470

PORTARIA Nº 879/12 - SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
Considerando Lei Complementar n° 077/2011, Art. 2°,Paragrafo 
Único;
Considerando o Processo nº 158868/12 – SETER;
Considerando resposta sobre o Mem. n° 125/2012-GRH/SETER.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Admissão 
do Servidor Temporário n° 06/2012 de MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO MACIEL FERREIRA, C.P.F.: 244.873.502-63, publicado 
no DOE n° 32.193 de 06/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
julho de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício


